

Lucrari de reparatii a salilor de operatii pentru protezarea la sold si genunchi la et.14

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № DL 4-1-1 Montarea generatorului

Valoarea de deviz 380 762,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № DL 4-1-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	86,04	30,00	2 581,20
2.	7123010010200	Betonist	h-om	7,16	30,00	214,80
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,91	30,00	147,30
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,45	30,00	343,50
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,03	30,00	30,90
		Total manopera				3 317,70

Materiale:

1.	019	Generator functionare motorina, in carcasa fonoizolanta, clasa de performanta G3, 400/230V, 50Hz, PRP-100kVA (80kW); ESP - 110 kVA (88 kW), presiunea acustica [LpA] - 68 (dBA @7m), puterea acustica [LwA] - 94 dBA, inclusiv panoul de pornire automata a generatorului, si dulapul de conectare la generator	buc	1,00	286 666,67	286 666,67
2.	1010501	Lacuri de colofoniu "KΦ-965"	t	0,00	45 000,00	0,00
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	16 333,00	0,00
4.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00	12 500,00	0,00
5.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00	52 000,00	0,00
6.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00	45 000,00	0,00
7.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,08	36,62	2,93
8.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,05	12,50	0,62
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,77	52,00	40,04
10.	1019184	Scoabe metalice	kg	0,06	52,00	3,12
11.	1019247	Ulei de turbina	kg	2,40	25,00	60,00
12.	1020008	Materiale lemnoase rotunde, rasinoase, pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametru 12-24 cm	m3	0,01	3 500,00	35,00
13.	1020081	Cherestea de rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 44 mm si mai mare, cal. III	m3	0,08	3 500,00	280,00
14.	1050071	Traverse neimpregnate pentru cai ferate, tip 1	buc	0,05	1 250,00	62,50
15.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,52	200,00	104,00
16.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,93	200,00	186,00
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,02	180,00	183,60
18.	18	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, rezistent la foc (FR), fara emisii de halogeni (LS), izolatie din polivinilclorod, tensiune nominala 1 kV, de tip ABBIIIb FRLS 4x150 mm2	m	85,00	212,00	18 020,00
19.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	3 500,00	35,00
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,04	3 500,00	140,00
21.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00	3 500,00	0,00
22.	2320187315789	Decofrol	kg	0,32	20,84	6,67
23.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	376,33	1,41	530,63

24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,27	16,33	4,41
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,32	13,33	4,27
26.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,14	52,00	7,28
27.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,72	22,96	16,53
28.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,40	22,96	9,18
29.	4100126202818	Apa	m3	0,05	22,96	1,15
30.	5009031	Scoabe	10 buc	4,59	5,20	23,87
31.	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	2,04	2,01	4,10
32.	5009062	Papuci de cablu	buc	4,08	2,02	8,24
33.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"	buc	2,00	2,00	4,00
34.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,01	75,00	0,75
35.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,08	50,00	4,00
36.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,05	96,70	4,84
37.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,61	50,00	30,50
38.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "HOC30"	kg	0,31	65,00	20,15
39.	5309015	Tub de polivinilclorura "XBT"	kg	0,02	28,00	0,56
40.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "HCEH", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pînă la 0,19 mm inclusiv	kg	0,04	28,00	1,12
41.	Caramida constructie	Caramida constructie 250x120x65mm	buc	334,00	3,42	1 142,28
42.	Nisip amenajari	Nisip amenajari	m3	3,60	200,00	720,00
		Total materiale de constructii				308 364,01

Utilaje de constructii:

1.	020815	Poduri rulante electrice la lucrari de montare a utilajului tehnologic de destinatie comuna, 50 t	h-ut	4,20	1,00	4,20
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	9,15	1,00	9,15
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,00	7,00	35,00
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,00	7,00	35,00
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,09	1,00	0,09
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,19	350,00	66,50
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,09	150,00	13,50
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,44	350,00	154,00
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,81	68,00	55,08
10.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,44	45,00	19,80
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,34	250,00	85,00
12.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,27	1,00	0,27
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut	9,15	210,00	1 921,50
		Total utilaje de constructii				2 399,09

Total:

Total	lei	317 301,86
TVA	20,00 %	63 460,37

Total deviz:

380 762,23

Intocmit

(SRL Realconst-Grup)

(functia, semnatura)

Verificat

(IMSP Spitalul Clinic Republican "Timofei Mosneaga")

(functia, semnatura)

Investitor
ObiectIMSP Spitalul Clinic Republican "Timofei Mosneaga"
Lucrari de reparatii a salilor de operatii pentru protezarea la sold
si genunchi la et.14Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № DL 4-1-1
Montarea generatorului
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 540,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	350,00	1 540,00
2	TsA18A1	Sapatura mnaula de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu	m3			81,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7100	30,00	81,38
3	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			31,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	30,00	29,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,96	2,30
4	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea straturii vegetale de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			22,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	30,00	22,94
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			9,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,00	9,32
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			441,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	30,00
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	200,00	231,11
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,96	2,56
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	30,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,78
7	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			133,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,00	5,44
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	30,00	54,56
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	52,00	2,70
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	16,33	1,63
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	13,33	1,58
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,84	2,47
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	3 500,00	12,96
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	3 500,00	51,85

1	2	3	4	5	6	7
8	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			963,18
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	30,00	159,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,41	393,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	180,00	136,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	200,00	137,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	22,96	6,80
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	68,00	40,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,67
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,96
		2. Lucrari de montare				
9	08-03-482-9	INSTALAREA MASINILOR Masina de curent alternativ sau continuu, masa pina la 2 t	buc			2 224,55
	1	Muncitor	h-om	37,2000	30,00	1 116,00
	1019184	Scoabe metalice	kg	0,0600	52,00	3,12
	1020008	Materiale lemnoase rotunde, rasinoase, pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametru 12-24 cm	m3	0,0050	3 500,00	35,00
	1020081	Cherestea de rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 44 mm si mai mare, cal. III	m3	0,0790	3 500,00	280,00
	1050071	Traverse neimpregnate pentru cai ferate, tip 1	buc	0,0500	1 250,00	62,50
	020815	Poduri rulante electrice la lucrari de montare a utilajului tehnologic de destinatie comuna, 50 t	h-ut	4,2000	1,00	4,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,4300	1,00	3,43
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,4300	210,00	720,30
10	08-03-482-18	PREGATIREA MASINILOR PENTRU INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI DEMARARE, CUPLARE LA RETELE ELECTRICE Masina de curent alternativ, masa pina la 2 t	buc			294,48
	1	Muncitor	h-om	7,1700	30,00	215,10
	1010501	Lacuri de colofoniu "KФ-965"	t	0,00005	45 000,00	0,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0800	36,62	2,93
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0500	12,50	0,62
	1019247	Ulei de turbina	kg	2,4000	25,00	60,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,0800	2,02	8,24
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	2,00	2,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	50,00	2,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0350	28,00	1,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0060	1,00	0,01
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0900	1,00	0,09
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2700	1,00	0,27
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	210,00	2,10
11	08-01-102-1	Dulap de dirijare si reglare	buc			685,00
	1	Muncitor	h-om	14,6000	30,00	438,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,7700	52,00	40,04
	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	2,0400	2,01	4,10
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	2,00	2,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0041	75,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0048	96,70	0,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,6120	50,00	30,50
	5309015	Tub de polivinilclorura "XBT"	kg	0,0160	28,00	0,56
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8000	1,00	0,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,8000	210,00	168,00
12	08-02-145-4	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 6 kg	100 m			810,75
	1	Muncitor	h-om	12,8000	30,00	384,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	16 333,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	12 500,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	45 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	75,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0400	50,00	2,50
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0960	96,70	9,67
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	65,00	32,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,6200	1,00	1,63
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,7900	7,00	19,60
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,7900	7,00	19,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6200	210,00	341,25
13	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			1 253,75
	1	Muncitor	h-om	6,6300	30,00	198,75
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	1,00	5,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	210,00	1 050,00
14		Nisip amenajari	m3			200,00
	Nisip amenajari	Nisip amenajari	m3	1,0000	200,00	200,00
15	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 091,75
	1	Muncitor	h-om	6,5100	30,00	195,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	1,00	4,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	210,00	892,50
16		Caramida constructie 250x120x65mm	buc			3,42
	Caramida constructie	Caramida constructie 250x120x65mm	buc	1,0000	3,42	3,42
17	08-02-147-13	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 6 kg	100 m			1 569,38
	1	Muncitor	h-om	37,1000	30,00	1 113,33
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	16 333,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	12 500,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00062	52 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	45 000,00	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	10,2000	5,20	53,04
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	75,00	1,67
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	96,70	2,16
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,2500	65,00	15,89
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,2400	1,00	1,24
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	8,6200	7,00	60,36
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,6200	7,00	60,36
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2400	210,00	261,33
18		Cablu de forta cu conductori din aluminiu, rezistent la foc (FR), fara emisii de halogeni (LS), izolatie din polivinililorod, tensiune nominala 1 kV, de tip ABBBIIIb FRLS 4x150 mm2	m			212,00
	18	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, rezistent la foc (FR), fara emisii de halogeni (LS), izolatie din polivinililorod, tensiune nominala 1 kV, de tip ABBBIIIb FRLS 4x150 mm2	m	1,0000	212,00	212,00
		3. Utilaj, inventar, mobilier				
19		Generator functionare motorina, in carcasa fonoizolanta, clasa de performanta G3, 400/230V, 50Hz, PRP-100kVA (80kW); ESP - 110 kVA (88 kW), presiunea acustica [LpA] - 68 (dBA @7m), puterea acustica [LwA] - 94 dBA, inclusiv panoul de pornire automata a generatorului, si dulapul de conectare la generator	set			286 666,67
	019	Generator functionare motorina, in carcasa fonoizolanta, clasa de performanta G3, 400/230V, 50Hz, PRP-100kVA (80kW); ESP - 110 kVA (88 kW), presiunea acustica [LpA] - 68 (dBA @7m), puterea acustica [LwA] - 94 dBA, inclusiv panoul de pornire automata a generatorului, si dulapul de conectare la generator	buc	1,0000	286 666,67	286 666,67

INTOCMIT
Antreprenor
SRL Realconst-Grup

APROBAT:
Investitor
IMSP Spitalul Clinic Republican "Timofei
Mosneaga"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Lucrari de reparatii a salilor de operatii pentru protezarea la sold si genunchi la et.14

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № DL 4-1-1 Montarea generatorului

Valoarea de deviz 380 762,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,10	1 540,00 0,00	154,00 0,00
2	TsA18A1	Sapatura mnaula de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu	m3	0,80	81,38 81,38	65,10 65,10
3	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	7,20	31,38 29,08	225,93 209,40
4	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	0,68	22,94 22,94	15,60 15,60
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,28	9,32 9,32	39,90 39,90
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,45	441,44 30,00	198,65 13,50

1	2	3	4	5	6	7
7	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	2,70	133,20 60,00	359,63 162,00
8	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,35	963,18 171,11	1 300,29 231,00
Total			lei		2 359,10	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		165,71	
Cheltuieli de transport			4,00 %		49,15	
Total			100,00 +		2 573,96	
Cheltuieli de regie			9,00 %		231,65	
Total			100,00 +		2 805,61	
Beneficiu de deviz			2,00 %		56,10	
Total Lucrari de constructie					2 861,71	
Inclusiv salariu					736,50	
		2. Lucrari de montare				
9	08-03-482-9	INSTALAREA MASINILOR Masina de curent alternativ sau continuu, masa pina la 2 t	buc	1,00	2 224,55 1 116,00	2 224,55 1 116,00
10	08-03-482-18	PREGATIREA MASINILOR PENTRU INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI DEMARARE, CUPLARE LA RETELE ELECTRICE Masina de curent alternativ, masa pina la 2 t	buc	1,00	294,48 215,10	294,48 215,10
11	08-01-102-1	Dulap de dirijare si reglare	buc	1,00	685,00 438,00	685,00 438,00
12	08-02-145-4	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 6 kg	100 m	0,40	810,75 384,00	324,30 153,60
13	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,40	1 253,75 198,75	501,50 79,50
14		Nisip amenajari	m3	3,60	200,00 0,00	720,00 0,00
15	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,40	1 091,75 195,00	436,70 78,00
16		Caramida constructie 250x120x65mm	buc	334,00	3,42 0,00	1 142,28 0,00

1	2	3	4	5	6	7
17	08-02-147-13	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 6 kg	100 m	0,45	1 569,38 1 113,33	706,22 501,00
18		Cablu de forta cu conductori din aluminiu, rezistent la foc (FR), fara emisii de halogeni (LS), izolatie din polivinilhlorod, tensiune nominala 1 kV, de tip АВВВШВ FRLS 4x150 mm2	m	85,00	212,00 0,00	18 020,00 0,00
Total			lei		25 055,03	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		580,77	
Cheltuieli de transport			4,00 %		818,74	
Total			100,00 +		26 454,54	
Cheltuieli de regie			30,00 %		774,36	
Total			100,00 +		27 228,90	
Beneficiu de deviz			2,00 %		544,58	
Total Lucrari de montare					27 773,48	
Inclusiv salariu					2 581,20	
		3. Utilaj, inventar, mobilier				
19		Generator functionare motorina, in carcasa fonoizolanta, clasa de performanta G3, 400/230V, 50Hz, PRP-100kVA (80kW); ESP - 110 kVA (88 kW), presiunea acustica [LpA] - 68 (dBA @7m), puterea acustica [LwA] - 94 dBA, inclusiv panoul de pornire automata a generatorului, si dulapul de conectare la generator	set	1,00	286 666,67 0,00	286 666,67 0,00
Total Utilaj, inventar, mobilier					286 666,67	
Inclusiv salariu					0,00	
Total			lei		317 301,86	
TVA			20,00 %		63 460,37	

Total deviz: **380 762,23**
Inclusiv salariu **3 317,70**

Intocmit

(SRL Realconst-Grup)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP Spitalul Clinic Republican
"Timofei Mosneaga")

(funcția, semnătura)